ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 апреля 2021 г. N 524

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ВЫПЛАТЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ЕЖЕМЕСЯЧНОГО

МАТЕРИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НЕКОТОРЫМ КАТЕГОРИЯМ

ГРАЖДАН

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С 60-ЛЕТИЕМ ПОБЕДЫ В

ВЕЛИКОЙ

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 1941 - 1945 ГОДОВ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения

некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 60-

летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 30 апреля 2005 г. N 273 "Об утверждении Правил выплаты

дополнительного ежемесячного материального обеспечения

некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 60-

летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 19, ст.

1814; 2010, N 25, ст. 3191; 2014, N 26, ст. 3577).

2. Действие подпункта "е" пункта 2, пункта 4 (в части, касающейся

граждан Российской Федерации, указанных в подпункте "е" пункта 2) и

пункта 11(1) Правил выплаты дополнительного ежемесячного

материального обеспечения некоторым категориям граждан

Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой

Отечественной войне 1941 - 1945 годов, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля

2005 г. N 273 "Об утверждении Правил выплаты дополнительного

ежемесячного материального обеспечения некоторым категориям

граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой

Отечественной войне 1941 - 1945 годов" (в редакции настоящего

постановления), распространяется на правоотношения, возникшие с 1

октября 2020 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 2 апреля 2021 г. N 524

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ВЫПЛАТЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ЕЖЕМЕСЯЧНОГО МАТЕРИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НЕКОТОРЫМ

КАТЕГОРИЯМ

ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С 60-ЛЕТИЕМ ПОБЕДЫ

В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 1941 - 1945 ГОДОВ

1. Пункт 2 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Севастополя", -

в размере 500 рублей.".

2. В пункте 4 слова "в подпунктах "а" - "г" пункта 2" заменить словами

"в подпунктах "а" - "г" и "е" пункта 2".

3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Обращение за дополнительным ежемесячным материальным

обеспечением, его назначение и выплата осуществляются в порядке и

на условиях, установленных для назначения и выплаты

соответствующей пенсии законодательством Российской Федерации, а

также международными договорами, заключенными в целях

пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации, постоянно

проживающих за пределами Российской Федерации, или

ежемесячного пожизненного содержания судьи.".

4. В пункте 11:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"11. Лицам, указанным в подпунктах "а" - "д" пункта 2 настоящих

Правил, дополнительное ежемесячное материальное обеспечение

назначается и выплачивается с 1 мая 2005 г.";

б) в абзаце втором слова "из числа лиц, указанных в пункте 2"

заменить словами "из числа лиц, указанных в подпунктах "а" - "д"

пункта 2";

в) абзац третий после слов "В случае обращения гражданина

Российской Федерации" дополнить словами "из числа лиц, указанных в

подпунктах "а" - "д" пункта 2 настоящих Правил,".

5. Дополнить пунктом 11(1) следующего содержания:

"11(1). Лицам, указанным в подпункте "е" пункта 2 настоящих Правил,

дополнительное ежемесячное материальное обеспечение назначается

с 1 октября 2020 г.

В случае отсутствия по состоянию на день вступления в силу  Указа

Президента Российской Федерации от 25 марта 2021 г. N 179 "О

внесении изменения в Указ Президента Российской Федерации от 30

марта 2005 г. N 363 "О мерах по улучшению материального положения

некоторых категорий граждан Российской Федерации в связи с 60-

летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов" в

распоряжении органа, осуществляющего дополнительное ежемесячное

материальное обеспечение, необходимых данных в отношении

гражданина Российской Федерации из числа лиц, указанных в

подпункте "е" пункта 2 настоящих Правил, решение о назначении

этого обеспечения принимается на основании заявления гражданина

при условии представления им документов, подтверждающих его

право на указанное обеспечение по состоянию на 1 октября 2020 г. При

этом дополнительное ежемесячное материальное обеспечение

назначается с 1 октября 2020 г. независимо от времени подачи

заявления с необходимыми документами.

В случае обращения гражданина Российской Федерации из числа лиц,

указанных в подпункте "е" пункта 2 настоящих Правил, в орган,

осуществляющий дополнительное ежемесячное материальное

обеспечение, с заявлением о назначении указанного обеспечения и

представления документов, подтверждающих его право на получение

этого обеспечения, возникшее после 1 октября 2020 г., указанное

обеспечение назначается с даты выдачи документа, подтверждающего

это право, но не ранее 1 октября 2020 г.".

6. Пункт 13 признать утратившим силу.